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Abstrakt ( česky)

Diplomová práce se zabývá vývojem diplomatických vztahů mezi Českou republikou,
dřívějším Československem, a Mexikem z pohledu pracovníků českého/československého
diplomatického zastoupení v Mexiku od doby jeho založení do současnosti. Autorka práce tak
činí zejména prostřednictvím analýzy zpráv zastupitelského úřadu uložených v Archivu
Ministerstva zahraničních věcí a dalších dokumentů, které se vztahovou problematikou
zabývají v období, pro něž nejsou materiály v Archivu MZV dosud zpřístupněny veřejnosti.
Hlavním úkolem práce je problematiku diplomatických vztahů mezi Mexikem a Českou
republikou/Československem popsat a v základních rysech upozornit na její proměny a
události, jež ji utvářely.

Abstract (in English):

This Diploma thesis inquires into the evolution of diplomatic relations between the
Czech Repubic/Czechoslovakia and Mexico through the prism of members of the
Czech/Czechoslovak diplomatic legation in Mexico since its creation until present times.
Author of this thesis deals with this mainly by analyzing the documents of the legation that are
available in the Archive of the Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic. The main
goal of this thesis is to describe existing relations and its history, as well as underline its
transformations and events that formed them.
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Úvod

Cílem této práce je předložit základní charakteristiku a nastínit vývoj diplomatických

vztahů mezi Českou republikou, dříve Československem, a Mexikem od doby vzniku

samostatného československého státu, respektive od navázání oficiálních diplomatických

kontaktů mezi zeměmi v roce 1922 až do současnosti, tj. prvních dekád 21. století.

Předmětem mého zájmu je popsat, jak se tyto vztahy v průběhu zkoumaných takřka sta let

proměňovaly, z jakých důvodů a jaká dynamika, pokud nějaká, jim byla vlastní a poháněla je

a to vše z pohledu jejich aktuálních česko/československých aktérů, čili v Mexiku působících

diplomatů, popřípadě domácích tvůrců československé zahraniční politiky.

Základním zdrojem informací pro tuto práci proto jsou zprávy zastupitelského úřadu

uložené v Archivu ministerstva zahraničních věcí v ČR v Praze, jež tento úhel pohledu

dokumentují. Zároveň považuji za důležité na tomto místě zdůraznit, že si jsem vědoma jisté

omezenosti těchto archivních fondů, co se možnost podání vyčerpávajícího obrazu

o vztahových informacích týče, pro potřeby této diplomové práce a jejího úkolu – nástinu

základního rámce, v němž se česko/československo-mexické vztahy – jsou ale dostatečné,

protože základní informace zcela jednoznačně obsahují. Vypracovat širší, či hlubší přehled

není ani v možnostech této práce.

K problematice česko/československo-mexických vztahů v současnosti chybí

důkladná monografie, jež by je pokrývala jako celek. Dějinami československé diplomacie,

vývojem československé zahraniční politiky i profily většiny vyslanců a velvyslanců po roce

1918 se však ve svých pracích (Československo, jeho sousedé a velmoci ve XX. století,

2002;1 Diplomacie Československa I2 a II3, 2012 a 2013) zabývá Jindřich Dejmek. Jeho

příručky, většinou slovníkového charakteru, poskytují základní východisko pro další studium

československé diplomacie, včetně jednotlivých bilaterálních vztahů. Za tímto účelem jsem je

využila i já.

1 DEJMEK, Jindřich. Československo, jeho sousedé a velmoci ve XX. století (1918 až 1992) : vybrané
kapitoly z dějin československé zahraniční politiky. Centrum pro ekonomiku a politiku, Praha 2002.
2 DEJMEK, Jindřich. Diplomacie Československa. Díl I., Nástin dějin ministerstva zahraničních věcí a
diplomacie (1918–1992). Academia, Praha 2012.
3 DEJMEK, Jindřich. Diplomacie Československa. Díl II., Biografický slovník československých
diplomatů (1918-1922). Academia, Praha 2013.
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Důležitou literaturou pro tuto práci představuje také několik méně rozsáhlých statí

a studií, jež zkoumají dílčí části československo-mexických vztahů. Má práce má proto do

značné míry – a záměrně - i kompilační charakter.

Mezi nejdůležitější materiály tohoto druhu patří diplomová práce Lucie Majlátové,

Vztahy mezi Československem a Mexikem 1945-19704 (2007), v níž autorka podobným

způsobem, tedy za využití zpravodajského materiálu ze zastupitelského úřadu v Archivu

MZV, zkoumá vytyčené období. Mou ambicí bylo na tuto práci navázat a doplnit ji o přehled

vývoje před a po zkoumaném období.

Pro předcházející období pro mě byly důležité zejména studie Iva Bartečka5 (2004) či

Tomáše Jiránka6 (1993) zabývající se meziválečnou dobou a tehdejšími aktivitami

Československa v Mexiku, se zvláštním důrazem na působení Vlastimila Kybala v čele

zastupitelského úřadu. Jeho osobě, se i za využití studií obou autorů, věnuji podrobněji i já,

neboť Vlastimil Kybal sehrál v dobových vztazích s Mexikem významnou roli, již nelze

opomenout, podle mého názoru zejména pro jeho pojetí smyslu zahraniční politiky

a významu jejích jednotlivých komponent, jež jsou dodnes často podceňovány.

Ve vztahu k meziválečné etapě československo-mexických vztahů existuje také řada

studií, které se nezabývají přímo diplomatickými vztahy, ale mapují jevy s ní těsně

související. Patří mezi ně například stať o československých ekonomických aktivitách dvojice

Novotný-Šouša7 (1986), nebo texty věnované předválečnému i válečnému vystěhovalectví

z Československa do Mexika (Barteček8 1985).

Pro období druhé světové války, jež se alespoň zpočátku nesla ve znamení přerušení

diplomatických styků v důsledku zániku Československa, je zásadní literaturou publikace

4 MAJLÁTOVÁ, Lucia. Vztahy mezi Československem a Mexikem 1945-1970. Diplomová práce,
Karlova Univerzita, Praha 2007.
5 BARTEČEK, Ivo. Los textos de viajes diplomáticos de Vlastimil Kybal (México 1935 a 1936). In:
Ibero-Americana Pragensia, XXXVIII, Karolinum Praha, 2004; BARTEČEK, Ivo. Vlastimil Kybal –
historik v iberoamerickém světě. In: Po československých stopách v Latinské Americe. Univerzita
Palackého v Olomouci, Olomouc 2003.
6 JIRÁNEK, Tomáš. Las Actividades del Embajador Checoslovaco Dr. Vlastimil Kybal en México de
1935 a 1938. In: Ibero-Americana Pragensia, XXVII, Karolinum, Praha 1993.
7 NOVOTNÝ, Jiří., ŠOUŠA, Jiří. Las relaciones comerciales entre Checoslovaquia, México y
Centroamérica, 1918-1938 (Análisis de datos estadísticos checoslovacos), první část In: Ibero-
Americana Pragensia, XXXV, 2001, druhá část In: IAP XXXVI, 2002.
8 BARTEČEK, Ivo. Los Antifascistas Checoslovacos de la Izquierda Exiliados durante la Segunda
Guerra Mundial en México, In: Ibero-Americana Pragensia, XXIX, 1985.
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Vladimíra Nálevky Československo a Latinská Amerika v letech druhé světové války (1972),

jež vyčerpávajícím způsobem popisuje průběh války, i léta jí bezprostředně předcházející

právě z hlediska československé diplomacie a jejího vztahu k Latinské Americe a vše

brilantně doplňuje o širší kontext, jak domácího vývoje, tak v Latinské Americe, případně

USA a soustředí se i na vývoj postavení vybraných států a jejich vztahu k ČSR.

Pro období po druhé světové válce byla mým hlavním zdrojem práce Lucie Majlátové,

již jsem se pokoušela v období po roce 1970 doplnit studiem maxima dostupných materiálů

v Archivu MZV. Bohužel, takových materiálů není mnoho. Zkoumání takto nedávných

událostí totiž naráží na značná omezení z hlediska dostupnosti materiálu. Vzhledem

k platným zákonům jsou dokumenty ve fondu Archivu MZV zpřístupňovány až po třiceti

letech od data jejich vydání, reálná dostupnost ale tomu neodpovídá a po roce 1970 jsou

dostupné materiály stále dosud špatně, pokud vůbec nějak, utříděné. Bohužel až plně utříděné

svazky jsou poskytovány ke studiu.

Stejné, ne-li větší problémy, platí z hlediska existence dokumentační i báze pro období

existence České republiky. Existuje sice řada dílčích, mnohdy popularizačních publikací, jež

Mexiko a jeho možnosti pro ČR propagují, z hlediska uceleného diplomatického pohledu jsou


[…]


a dalších aktivit ze strany diplomatů. To plně zapadá to teorie, s níž byly zastupitelské úřady

nového státu zřízeny i v tak dalekých zemích jaké tehdy představovalo Mexiko – jako opěrné
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body státnosti nové republiky, s možností nabídnout nové obchodní příležitosti po zaniklých

rakousko-uherských odbytištích. Rozvíjet podobnou činnost na druhém konci světa bylo ale

z pochopitelných důvodů, jako jsou komunikační překážky, složité a proto k ní patrně

v přílišné míře nedocházelo.

Zásadní obrat a kvalitativní i kvantitativní zlepšení ve vztazích mladého

Československa a Mexika nastal s příchodem Vlastimila Kybala do čela vyslanectví. Klíčový

byl jeho aktivní přístup, který se projevoval jak v politické, tak v kulturní i ekonomické

rovině. Za jeho působení se spolupráce ve všech těchto oblastech zvýšila. Sám Kybal kladl

velký důraz na přímou obchodní výměnu, v níž spatřoval základ pro širší povědomí

o Československu v Mexiku a z toho vyplývající zájem o něj a základnu pro spolupráci

i v jiných odvětvích. I přes nepopiratelné úspěchy, již vyslanectví za Kybalova vedení

dosáhlo, zůstaly styky mezi Mexikem a Československem stále limitované a přiznával to sám

Kybal.

Svou roli v tom do jisté míry sehrály i přelomové světové události, jež se souběžně

s Kybalovým působením v Mexiku odehrávaly. Konec jeho kariéry v Mexiku se jen o několik

týdnů minul s koncem československé meziválečné státnosti. V jejím důsledku byly načas

přerušeny i oficiální styky s Mexikem. To ale ani v době Protektorátu nepřestalo

předválečnou vládu podporovat. Činilo tak v duchu své dnes už tradiční politiky nezasahování

do vnitřních záležitostí druhých států. Z téhož důvodu podporovalo v této době například

i španělské republikány, později pak například Castrův režim na Kubě.

K obnovení diplomatických styků mezi Československem a Mexikem došlo v roce

1942 a od té doby už přerušeny nebyly. V prvních poválečných letech ale nebyly nijak

jednoduché, opět zejména v důsledku proměňující se mezinárodní konstelace. Potom, co se

stalo Československo součástí sovětské orbity, začali být mexičtí představitelé vůči němu

zdrženliví. Samo Mexiko v této době hledalo své místo ve vznikajícím bipolárním světě

a Sovětský svaz a s ním spřátelené státy získaly status partnerů, s nimiž byla udržována

korektní, avšak nijak vřelá partnerství. To se plně odrazilo i na tehdejším působení

zastupitelského úřadu, jehož společensko-politické a obchodní aktivity byly výrazně omezeny

a úřad, i jeho pražské ústředí, znovu akcentovaly pozorovatelský rozměr diplomatické

činnosti. Velký důraz byl přitom kladen i na sledování USA, což patřilo i mezi meziválečné
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priority, nyní ale získalo zcela nový rozměr a záhy se rozšířilo i o činnost československé

rozvědky, jež byla na USA jednoznačně zaměřena.

Uvolňování chladných poválečných vztahů začalo zhruba v polovině padesátých let

a konečný obrat nastal v šedesátých letech. Významně k tomu znovu přispěly i mezinárodní

události, zejména revoluce na Kubě a následná karibská krize a neutrální postoj Mexika

k novému Castrovu režimu.

Šedesátá a sedmdesátá léta se pak nesla ve znamení obnoveného zájmu, jenž byl ale

výraznější ze strany Československa. K tradiční politické spolupráci se opět přidala

i intenzivní kulturní výměna, v obou zemích se konala řada významných kulturních událostí,

v Československu se uskutečnilo několik velkých výstav mexického umění. Spolupráci

pomyslně korunoval podpis a ratifikace dohody o kulturní spolupráci, již o několik let později

následovala i obchodní dohoda. Ve srovnání s kulturní výměnou ale zůstával obchod stejně

jako v minulosti na nízké, a to i přesto, že byl ze strany našich diplomatů, ale také domácích

tvůrců zahraniční politiky opakovaně zdůrazňovaný.

Vlna státoprávních změn z let 1989-1993 a vztahy mezi dnes už Českou republikou

a Mexikem nijak nepoznamenala, stejně jako proměny mexického politického prostředí, které

se odehrávaly v přibližně stejné době. Obě země nadále spolupracují a to i v rámci Evropské

unie, jejíž je ČR členkou a s níž Mexiko uzavřelo několik dohod o spolupráci. Stejně jako

v předchozí době je ze strany Československa ve vztahu k Mexiku akcentován obchod.

Projevuje se to mimo jiné působením agentury CzechInvest v hlavním městě Mexika nebo

zařazením země do skupiny tzv., prioritních zemí pro český export. Stejně jako v minulosti je

ale tato situace paradoxní, neboť reálný objem obchodu vytyčeným cílům neodpovídá.

Ze zkoumaných materiálů proto vyplývá, že ačkoliv byly vztahy mezi Českou

republikou/Československem a Mexikem nutně vždy podmíněny aktuální politickou a

společenskou situací, jejich základní vlastnosti byly a jsou stejné. Ze strany vlád obou zemí

existovala a existuje vůle ke vzájemné spolupráci na různých úrovních, se zvláštním zřetelem

na možnost vzájemného obchodu, zejména ten ale limitují geografické a geopolitické

okolnosti a rozdíly mezi Evropou a severní Amerikou. Ke skutečným, podstatným proměnám

vzájemných vztahů proto podle mého názoru nedocházelo a stejně tak jim, až na výjimky

jakými byla například doba působení Vlastimila Kybala, chyběla skutečná dynamika
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vycházející z přesvědčení domácích politiků či diplomatů a sbližování, či oddalování, k nimž

docházelo, se děla zejména v důsledku mezinárodních událostí.
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