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Diplomantka si stanovila značně ambiciózní úkol – zdokumentovat vývoj česko-mexických

vztahů od ustavení Československé republiky až po současnost. Již v abstraktu práce musela

definovat zúžení: omezila se na vztahy diplomatické, studované především na základě materiálů

zasílaných zastupitelským úřadem do Prahy a uložených v Archivu ministerstva zahraničních

věcí (neuvádí, ale faktem je, že do r. 1939 využívá jen fondu Politické zprávy, sekce II. Je

otázkou, zda neexistují relevantní doklady také k sekcím III. (zpravodajská), jejímž posláním

bylo „informování ciziny o životě československém“, případně IV. (národohospodářská), jež se

zabývala zahraničním obchodem a finančními a celními otázkami z mezinárodního hlediska).

Pro období po roce 1974, pro něž dosud většinou nejsou dokumenty AMZV zpřístupněny,

využívá i jiných zdrojů.

Tato práce se zčásti překrývá s jinou diplomovou prací obhájenou na FFUK v roce 2007 (Lucia

Majlátová, Vztahy mezi Československem a Mexikem, 1945-1970). Tento fakt Bc. Černohlávkové

nejenom usnadnil, ale paradoxně i ztížil řešení práce. Její vlastní bádání se tak nuceně

koncentrovalo na léta meziválečná (rovněž už značně probádaná: V. Nálevka – doba navazování

diplomatických styků; I. Barteček a T. Jiránek – osobnost vyslance V. Kybala) a na dobu od 70.

let do současnosti, kdy už však mohla čerpat jen z omezených zdrojů (důsledek Zákona o

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, č. 499/2004 Sb., §37).

Tyto faktory nemohly nezanechat stopy na její práci, která se skládá ze čtyř (odlišně pojatých)

kapitol. V první (“Doba první a druhé republiky”, str. 10-48) staví na vlastním bádání v AMZV a

na uvedené literatuře. Druhá kapitola (“Intermezzo – druhá světová válka”, str. 49-51) je

vzhledem k nucenému předání zastupitelských úřadů Německu logicky velmi krátká, ale

postrádám (pokud jsem nepřehlédla) způsob, jakým k došlo k obnovení vztahů a kdo byl v

Mexiku v té době pověřen vykonáváním diplomatické funkce (jde o naprosto zásadní čs.-

mexickou deklaraci o obnovení diplomatických vztahů z března 1942, uzavřenou na základě

jednání v USA; funkcí chargé d´affaires ad interim byl pověřen Karel Wendl/Vendl – zdroje se

liší). Už zde se projevuje Černohlávkové způsob zacházení s prameny a sekundární literaturou –

je značně selektivní a pragmatický, vyjímá jen některé tituly a jen některé informace a vytváří

velmi inteligentní a přesvědčivý obraz zvláště mezinárodního kontextu (výhodou je jí i předchozí

studium na FSV UK – žurnalistika a teritoriální studia, které jí dalo v tomto ohledu solidní

základ), nicméně postrádám pokornější a pečlivější heuristickou práci.

Ve třetí kapitole (“Vztahy po roce 1945”, str. 52-92), která sahá až po sametovou revoluci,

přiznává překryv s prací Majlátové, z níž i citačně až do počátku 70. let čerpá. Nepřístupné fondy

po roce 1974 pak úspěšně supluje dostupnými dokumenty fondu Porady kolegia 1953-1989,

rovněž v AMZV. Ve snaze dostát svému cíli a pokrýt i nejnovější dějiny, tj. vztahy

Československa po pádu “železné opony” a zvláště pak od rozdělení státu (“Vztahy mezi

Mexikem a Českou republikou”, str. 93- 96), využívá hlavně publikovaných periodických

materialů MZV a internetových zdrojů českého zastupitelského úřadu v Mexiku.

Tímto způsobem vznikla velmi široce rozkročená práce, jejíž záběr by však podle mého názoru

odpovídal spíše doktorské disertaci. Aniž bych jí chtěla upírat zásluhy, které jsou prokazatelné,

nemohu neregistrovat přílišnou závislost na jednom pramenném zdroji a na rezignaci na jeho

srovnání s existující, byť rozhodně ne bohatou literaturou věnovanou danému tématu: zvláště k

novodobému stavu vztahů je užitečná práce Luz Araceli González Uresti (IAP XLIII, 2009); dale

- ačkoliv kvalitativně poněkud nevyrovnaná - přesto diplomová práce Pavly Liškové (FFUK

2009) podává daleko přesnější údaje např. k znovunavázání diplomatických vztahů v průběhu 2.

sv. války; a mohu jen zopakovat část svého hodnocení diplomové práce Lucie Majlátové, jež

Černohlávková měla šanci využít (“Rovněž sekundární literatury k tématu nebylo v minulosti

tolik, aby bylo možno ignorovat existenci přehledových prací Josefa Polišenského a Estely

Roldán de Novotný (ČSČH, 1964) nebo Sylvie Sevilly Martínez (k předmnichovskému a

mnichovskému období: IAP XX,1986 a XXII, 1988), či studie ke kulturním vztahům (J. Pušová,

IAP XXVIII, 1994)). Užitečné by mohlo být i porovnání výsledků bádání v AMZV také s dobově

podmíněnými, publikovanými přehledy V. Beneše (1981) nebo V. Landovského (1966).

Na rozdíl od svých předchůdkyň mohla diplomantka rovněž čerpat z Dejmkova přehledu

Diplomacie Československa, speciálně z druhého dílu (2013), který tvoří biografický slovník

československých diplomatů v letech 1918-1992 (a nikoliv 1918-1922, jak uvádí, str. 7, pozn. 3)

a s jeho pomocí vytvořit plastičtější obrázek činných diplomatů (předcházející kariéra, osobní

charakteristiky, které mohly mít vliv i na výkon postu). Čtenář by určitě přivítal přílohu se jmény

čs./českých diplomatů působících v Mexiku a dobou jejich angažmá (pokud se nemýlím, tak

takový přehled dosud chybí a materiály AMZV by pro jeho vytvoření měly poskytovat ideální

podklady), zvláště když prvním diplomatům je věnována náležitá a jmenovitá pozornost (po

Kybala), zatímco jeho nástupci se halí v převažující anonymitě – a netýká se to jen „režimních“

reprezentantů socialistické éry, kde to diplomantka vcelku logicky zdůvodňuje uniformitou

zpravodajství (kdy místo identifikace jednotlivých diplomatů soustavně uvádí jen

„zaměstnanci/pracovníci vyslanectví“, „(naši/čs.) diplomaté“, „čs. (zastupitelský) úřad“, „autoři

zpráv“ apod.), ale i prvních diplomatů (po)válečné éry, již zmíněného chargé d´affaires Karla

Vendla, dále od 28.12.1944 vyslance Václava Hyky a od 25.4.1946 dalšího předúnorového

vyslance Václava Lásky (jmenován jen zcela okrajově). Domnívám se, že i v případě méně

významných osobností než V. Kybal zůstal nevyužit potenciál rozlišit osobní „vklad“ do celkově

šedého období krátce před Únorem a zvláště po něm (Láska byl poměrně významným

historikem, J. Kuchválek hispanistou FFUK, R. Jungbauer specialistou na mezinárodní vztahy –

všichni byli i publikačně činní, např. díla posledně jmenovaného - Meziamerický systém, Praha

1977, Latinská Amerika ve strategii USA, Praha 1982, nebo Organizace amerických států, Praha

1988, by diplomantku v souvislosti s její předchozí studijní trajektorií mohla dovést i k porovnání

jeho postojů jako autora doby postnormalizační, s výkonem jeho velvyslanecké funkce v Mexiku

1990-93 – nicméně jeho jméno (stejně jako jména dalších) se prací ani nekmitne. Jde možná jen o

jiný úhel pohledu, ale rozhodně nelze tvrdit, že po Černohlávkové diplomové práci už k tématu

není co říci.

Celkově velmi „úspornou“ sekundární literaturu, zmiňovanou v úvodu a v poznámkách pod

čarou, navíc diplomantka z větší části - z neznámých důvodů – ani neuvádí v Seznamu použité

literatury, jakoby jí už v závěru chyběly síly nebo čas práci dotáhnout do perfektního stavu.

Nechci zpochybňovat úroveň předložené práce, jen jsem očekávala, že studentka rozhledu a

kvalit Černohlávkové předloží komplexnější práci (mohla zúročit i svůj studijní pobyt v Mexiku a

obohatit pohled i o druhou stranu bilaterálních vztahů). Jinak ovšem práce splňuje požadavky na

diplomovou práci kladené, z uvedených důvodů ji však doporučuji k obhajobě s předběžným

hodnocením velmi dobře.

V Praze, 21.5.2014